Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente.

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l e f o n e :  4 6 6 2 - 1 6 5 0  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Maicon Siqueira, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2026

Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional da
Mulher” à Sra. Marta Cristina Gazda Emmerich.

O Vereador João Domingues Mendes – Joãozinho do Cavalo, Presidente, no uso das atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional da Mulher” à Sra. Marta Cristina Gazda

Emmerich.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 5 de março de 2026.

Maicon Siqueira
Vereador – UNIÃO BRASIL

* APOIO: As assinaturas eletrônicas dos demais vereadores representam o apoio ao presente Projeto

de Decreto Legislativo.

Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente.

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l e f o n e :  4 6 6 2 - 1 6 5 0  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Marta Cristina Gazda Emmerich, 41 anos, nasceu e foi criada em Embu-Guaçu. Filha de Ana Lucia Gazda

e Reinaldo Lemes da Silva.

Estudou na Escola Maria André Schunck, localizada no bairro do Cipó, onde concluiu sua formação

escolar. Em 2005, deu um passo importante em sua vida ao se casar com Ricardo da Silva Emmerich,

iniciando uma nova etapa marcada pela construção de sua própria família.

Ao longo de sua trajetória, Marta Cristina construiu uma história marcada pela dedicação à família,

pelo trabalho honesto e pelo amor à cidade onde nasceu e escolheu permanecer. Mulher guerreira,

exemplo de simplicidade, responsabilidade e perseverança, representa tantas outras mulheres que,

com esforço diário e dignidade, contribuem de forma silenciosa, porém essencial, para o

desenvolvimento de nossa comunidade. Por sua história de vida, por sua força e por sua

representatividade, Marta Cristina é merecedora da Medalha de Mérito do Dia Internacional da

Mulher, homenagem que simboliza o reconhecimento e a gratidão do povo de Embu-Guaçu.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 5 de março de 2026.

Maicon Siqueira
Vereador – UNIÃO BRASIL